Lễ hội “vật cầu”, còn gọi là lễ hội đền Hét được tổ
chức vào ngày 8 tháng Giêng hàng năm.

HƯNG BINH ĐẾ NGHIỆP
Theo tài liệu khảo cứu của Bảo tàng tỉnh, địa bàn huyện Thái Thụy có 1 bia đá được khởi tạo năm Xương Phù thứ 6 (1382) và 1 tấm mộc bài

khắc năm Thiệu Long thứ 2 (1269) thời nhà Trần thế kỷ XIII - XIV, khẳng định: Thời nhà Trần, huyện Thái Thụy ngày nay thuộc phủ Long Hưng.
Bia ký có ghi: “Thiên Trường - Long Hưng phủ, An phủ sứ ty...”, hiểu nghĩa là Long Hưng (Thái Bình nay) và Thiên Trường (Nam Định nay) đều
là hai phủ ngang nhau của nhà Trần.

Dù hiểu theo cách nào thì thực
tế chứng minh xuất xứ của họ tộc Trần là
sự gắn bó sâu sắc với sông nước: “Nhà ta
(tức họ Trần) khởi nghiệp từ bãi biển, cho
nên thích hình rồng vào vế đùi là có ý tỏ ra
rằng không bao giờ quên gốc”.

Theo sách: “Đông A liệt thánh tiểu lục”
trích từ “Hoàng tông ngọc điệp” thế phả
nhà Trần do Trần Thánh Tông soạn năm
Thiệu Long thứ 10 (1264) thì tên tuổi các
bậc tiên đế họ Trần ở vùng Hải Ấp đều
mang bộ Ngư (Cá), ví như Trần Cảnh tên
cúng cơm là “Lành Canh”, Linh từ Quốc
mẫu Trần Thị Dung tên cúng cơm là Ngừ,
còn cao hơn Trần Kinh là (cá Kình), Trần
Hấp là (cá Trắm), Trần Thừa là (cá Trê),
Trần Tự Khánh (cá Ngạnh)... đủ mặt các
loại cá.